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Punkt 18: Jammerbugt Kommune som fritidskommune - DBU og
velfærdsalliancer

18.20.00-G01-1-18

Beslutningstema
Tilbagemelding på DBU´s forslag til indsatser i forbindelse med en eventuel velfærdsalliance.

Sagsfremstilling
DBU og Jammerbugt Kommune har tidligere afholdt et møde, hvor DBU præsenterede muligheden for at indgå en
velfærdsalliance og samarbejdsmodel mellem DBU, Jammerbugt Kommune og kommunes fodboldklubber.
 
DBU præsenterede nogle forskellige målgrupper man kunne arbejde med. Efterfølgende er der afholdt et møde med
fodboldklubberne, hvor de forskellige ting blev drøftet.
 
Fodboldklubberne er kommet frem til følgende områder, hvor de ønsker at lave en velfærdsalliance.
 

Indsats i forhold til indvandrere og flytninge. Klubberne oplever, at der er mange flygtninge og indvandrere i
kommunen, og vil gerne gøre en indsats for at få dem med i klubberne.

 

Seniorindsats. Gennemsnitsalderen i Jammerbugt Kommune stiger år for år, og der er mange seniorer. Der er stor
interesse for at få tilbud i klubberne til seniorerne. Her kunne der også arbejdes med tiltag på tværs af klubberne, så
det bliver lettere at lave hold og spille kampe.

 

Sammenhold og motivation for ledige. Der var ønske om at undersøge muligheden for at kunne bruge
fodboldklubberne og aktiviteterne heri til et opkvalificeringsprojekt for ledige, så de både kommer tættere på
arbejdsmarkedet og får lyst til at spille fodbold.

 

Turneringsaften for 50 +

 

Styrkelse af frivillighed. Det at få ledere og trænere til klubben er altid en udfordring, og klubberne vil gerne
styrkes på dette område.

 
DBU er efterfølgende kommet med nogle generelle indsatsområder som kan tilpasses til Jammerbugt Kommune. De
forskellige indsatsområder er kort beskrevet her.
  
1) Inklusion af social udsatte børn og unge
Dommeruddannelse. Dette indsatsområde er et udviklingsprojekt, hvor man kombinerer interessen for fodbold med
sprogundervisning og coaching. Målgruppen er indvandrere og flygtninge. Kurset er tilpasset kravene i kommunernes
sprogundervisning. Igennem uddannelsesforløbet vil deltagerne udover sproglige kompetancer få nye sociale- og
kommunikative kompentencer.
Efter dommeruddannelsen kobles de nyuddannede dommere sammen med erfarne dommere fra den lokale dommerklub.
Hele forløbet med dommeruddannelse og mentorordning har til formål at gøre deltagerne mere uddannelses- og
arbejdsparate. Målgruppen er indvandrere og flygtninge. Kurset er tilpasset kravene i kommunernes sprogundervisning.
Igennem uddannelsesforløbet vil deltagerne udover sproglige kompetencer få nye sociale- og kommunikative
kompentencer.
 
Efter dommeruddannelsen kobles de nyuddannede dommere sammen med erfarne dommere fra den lokale dommerklub.
Hele forløbet med dommeruddannelse og mentorordning har til formål at gøre deltagerne mere uddannelses- og
arbejdsmarkedsparate. Målgruppen er indvandrere/flygtninge, der har danskkundskaber på et niveau, som gør, at det kan
deltage i kurset.



 
Erfaringer:
Tidligere deltagere på dommerprojektet har fået forbedret deres sproglige udvikling, fået nye og vigtige netværk og
styrket selvtillid. Desuden har de fået en bedre kendskab til dansk foreningsliv via dommerprojekterne.
 
Kultur og Fritid har været i dialog med Integrationsområdet, som finder det intetessant, og gerne vil se på muligheder
sammen med klubberne og DBU. Realiseres projektet  vil der kunne findes nok deltagere- desuden vil det kunne
finansieres indenfor Integrationsområdets eget budget.
 
Økonomiramme: 60.000 - 100.000 kr.
 
 
2) Motionsfodbold
Målgruppen er +60 borgere der savner fællesskab og motion i hverdagen. Fodbold er ”god medicin” for helbredet, men
også for det socialt velvære og skaber fællesskab, som mange kan få fordel af. Forløbet indeholder
motionsfodbolduddannelse målrettet tovholdere og klubudvikling med fokus på at bygge bro over til klubbens
frivillighedskorps.
 
Erfaringer:
Fællesskabet som fodbold tilbyder, har vist sig at være nøglen til at få flere +60 borgere til at komme ud på banen. Koblet
op med den fleksibilitet, som ligger i konceptet motionsfodbold, samt de mange positive elementer motionsfodbold
indeholder - så har man på relativ kort tid mulighed for at flytte flere borgere fra inaktiv til aktiv med stor gevinst.
 
Økonomiramme: 50.000 kr. - 80.000 kr.
 
3) Frivillighed - juniortræner
Denne indsats har fokus på at få nye frivillige især de unge. Ideen er, at der skal skabes en kultur i klubben, hvor det er en
naturlig del for de unge at være aktive i fritidslivet og foreningslivet - også udover deres egen træning. Klubbens unge
spillere bliver tilbudt at være assistenttræner for børneholdene. Det indeholder bl.a. klubudvikling på tværs af kommunen,
skabe et forum hvor klubberne har mulighed for at vidensdele, netværke og sparre med hinanden og afholde
træneruddannelse. Ordningen er andre steder kommet godt fra land og IF Jarl Arden tæller omkring 20 juniortrænere.
 
Erfaringer:
Vores erfaringer viser, at de fleste klubber har de nødvendige ressourcer i og omkring klubben, men at de nogle gange
mangler hjælp til at aktivere de frivillige. Det er her, klubrådgiveren med sin erfaring kan bidrage til at styrke klubben.
 
Økonomiramme: 60.000 kr. - 90.000 kr.
 
4) Ledige - kompetenceudvikling
Fodbold og fællesskab er en muligtil at give ledige glæden og troen på egne evner tilbage.. Formålet med projektet er at
udvikle og gennemføre et 13 ugers forløb med kombineret fodboldtræning og virksomhedspraktik. I løbet af de 13 uger
vil der være to gange tre timers fodboldtræning med indlagte kurser, der er med til at styrke de unges kompetencer. 4-6
uger inde i forløbet starter de unges virksomhedspraktik, samtidig med at de forsætter med at deltage i de ugentlige
træninger.
 
Erfaringer:
DBU´s erfaringer viser, at et forløb med en fast hverdag med fokus på kost, motion og fællesskab kan være med til at
skabe energi og overskud hos ledige. Kobler man det sammen med det netværk, de kan skabe ude i klubberne, samt de
nye kompetencer, de kan tilegne sig igennem kurser - så har de ledige mulighed for at tage store skridt og komme
nærmere på job og/eller uddannelse.
 
Kultur og Fritid har været i dialog med Beskæftigelsesområdet, som finder projektet interessant, og vil gerne se på
mulighederne heri sammen med klubberne og DBU. Realiseres projekteter der mulighed for at det kan finansieres
indenfor beskæftigelsesområdetsbudget.
 
Der er desuden lavet en oversigt over den geografiske fordeling af unge ledige, som viser, at der er flere områder i
Jammerbugt Kommune, hvor projektetet vil være relevant.
 
Økonomiramme: 50.00 kr. - 100.000 kr.
 
5) Turnering
DBU kan sagtens hjælpe de klubber, der har interesse i at lave en turnering ved at lave forskellige hold osv.



Økonomisk ramme: DBU har svært ved at sætte en pris på dette, men der vurderes ikke at være den store udgift ved at
hjælpe med at lave en eller flere små turneringer en hverdagsaften.
 
De angivne beløb er DBU´s bud på, hvad det vil koste for en 3-års indsats.
 
Projekterne kan og vil blive ændret så det tilpasses Jammerbugt Kommune.

Økonomi
Kommunalbestyrelsen har på budgettet for 2019 afsat 1 million kr. til, at Jammerbugt Kommune kan blive Danmarks
bedste fritidskommune.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktudvalget beslutter, hvilke områder der skal arbejdes
videre med - herunder eventuelt en økonomisk ramme.

Beslutning
Udvalget besluttede, 
 

at der arbejdes videre med dommeruddannelse for indvandrere og flygtninge i samarbejde med DBU. Skal ske i
samarbejde med integrationsområdet
at der arbejdes videre med motionsfodbold i samarbejde med de lokale klubber
at forslaget om juniortræner i samarbejde med DBU koordineres med FoU
at der arbejdes videre med kompetenceudvikling for ledige i samarbejde med beskæftigelsesområdet.

Bilag

Møde med fodboldklubber om etablering af velfærdsalliancer med DBU

Jammerbugt kommune - EDANS projekter (004)



Punkt 19: Projekt Røgfri Fremtid

29.30.08-A00-2-18

Beslutningstema
Kræftens Bekæmpelse og TrygFonden er gået sammen om at danne partnerskabet ”Røgfri Fremtid” og har inviteret alle,
som bakker op om Røgfri Fremtids vision og målsætning til at blive partner.  
 
Jammerbugt Kommune ønsker at indgå i partnerskabet.

Sagsfremstilling
Målet er et samfund, hvor ingen børn og unge ryger, og hvor færre end fem procent af den voksne befolkning ryger.
 
Røgfri Fremtid engagerer aktører i et bredt partnerskab, som baner nye veje i arbejdet med tobaksforebyggelse. Hver
partner er unik og kan på sin egen måde bidrage til, at partnerskabet når i mål, så 2030 bliver året med de første røgfri
generationer i Danmark.
 
Baggrund
Hver dag begynder 40 børn og unge at ryge, og hver fjerde blandt de 16-19- årige ryger. Herunder vil halvdelen af dem,
der bliver ved, ende med at dø af det.
 
Sådan har det været i mange år, hvorfor man kan hævde, at der ingen grund er til at tro, at det ændrer sig - medmindre
man selv ændrer noget. Alle ved, hvor farligt det er at ryge. Det er således ikke oplysning, der kan få færre børn og unge
til at undlade at tænde den første cigaret. Der skal prøves nye veje.
 
I partnerskabet i Danmark er der allerede 90 partnere (virksomheder, kommuner, skoler, politikere, fritidsliv- og
foreninger mv.).  
 
Røgfri Fremtid er en del af en international bevægelse og er forankret i WHO’s rammekonvention om tobak. Her har
Danmark forpligtet sig til at beskytte både nuværende og kommende generationer mod følgerne af tobaksbrug.
 
Hvorfor er det helt centralt at gå nye veje
Med røgfri fremtid er der et stort potentiale for, at danskerne får et bedre og længere liv. Intet andet truer vores sundhed så
meget som rygning. Tobaksrygning er den livsstilsfaktor, der har størst negativ indflydelse på vores sundhed og er
medvirkende årsag til langvarig belastende sygdom og død.
 
De fleste, der ryger, begyndte som mindreårige. Det til trods for, at det i Danmark er ulovligt at sælge tobak til børn og
unge under 18 år. Der er evidens for, at jo tidligere man begynder at ryge, jo større er risikoen for, at man bliver afhængig
og får svært ved at stoppe igen.
 
Når man er ung, spejler man sig i forældre, søskende, venner, fodboldtræneren mv. Og hvis dem, som man spejler sig i,
ryger, er der langt større risiko for, at man også selv begynder at ryge. Som ung spejler man sig også i de normer og den
kultur, man møder i hverdagen. Hvis man hver dag ser rygning ved indgange til skolen, i fjernsynet og man ser, at
tobakken kan købes overalt, bliver rygning en helt normal ting.
 
Som udgangspunkt arbejdes der ikke for et forbud. Der arbejdes for en ny røgfri norm, hvor tobak ikke er synlig, attraktiv
eller let tilgængelig. Der arbejdes for at ændre vores fælles normer for at påvirke rammer og regler, der skal sikre, at vores
børn bliver den første røgfri generation. Røgfri Fremtid er en platform, hvor man sammen giver budskaberne ekstra kraft.
 
Eksempler på rammer og indsatser
Der er mange veje til at nå visionen om en røgfri fremtid. Små skridt kan gøre forskellen.
 
En kommune kan f.eks.:

Tage ansvar for, at børn og unge, der er i kommunens varetægt, ikke udsættes for røg
Indføre røgfri skoletid for alle – både på og uden for skolens område
Indføre røgfri arbejdstid
Gøre kommunens legepladser røgfri
Markedsføre rygestoptilbud til særligt sårbare grupper, f.eks. kronisk syge og/eller gravide
Tilbyde rygeafvænning i arbejdstiden



Uddanne frontpersonale i at henvise til rygestoptilbud
Holde dialogmøder med klubber og foreninger

 
Partnerskabet forventes også at blive et stærkt værktøj ift. implementeringen af indsatser på røgområdet i den kommende
sundhedspolitik.
 
Hvad får man som partner?
Målet for partnerskabet Røgfri Fremtid er vidensopbygning, netværksdannelse og samskabelse om det fælles mål. 

Røgfri Fremtid ønsker at inspirere med nyeste viden, best-practice, cases og resultater. Partnere bliver inviteret til
workshops, seminarer og konferencer med førende kapaciteter på området.
 
Forankring
Da røgområdet et forankret i Sundhed og Handicap, arbejder denne afdeling videre med området i tæt samarbejde med
Børne- og familieområdet.
 
Sundheds- og Handicapchefen har initiativpligten til at indlede en dialog med Børne- og Familieforvaltningen.

Lovgrundlag
Sundhedslovens § 119, stk. 1 og 2

Økonomi
Der er ingen finansielle omkostninger ved at indgå i partnerskabet.

Kommunikation
§17,4 Tværgående Sundhed, 13. december 2018, pkt. 19:
Der mangler noget konkret i forhold til, hvordan det undgås at børn og unge begynder at ryge.
Der er flere piger end drenge, som begynder at ryge. For drengene er det ikke foreneligt med, at der også er mange af
dem, som går i fitness center. Som oftest er det ikke i folkeskolen, men på ungdomsuddannelserne at de unge begynder at
ryge.
Den gode rollemodel er vigtig. Alle, som på den ene eller anden måde omgås unge, bør ikke ryge, når de er sammen med
de unge. Kunne eksempelvis være ledere i idrætsforeninger.
Det kan overvejes, om der skal indføres rygeforbud på kommunens matrikler, herunder også ved eksempelvis
idrætshaller. - Vel vidende at forbud kan være svære at håndhæve.
Der er en stor social dimension i rygning. Hvordan skiftes den ud med en anden type social dimension?
Vigtigt at der sættes realistiske mål. Vi er allerede nået langt med at begrænse rygning.
ABC/KRAM ambassadørerne kunne benyttes i et roadshow rundt til alle skoler/klasser. Det skal ikke være klasselæreren,
som skal informere om rygning.
Der kan nedsættes en tværgående arbejdsgruppe mellem Sundhed- Handicap (rygeproblematikken er forankret her), og
skolerne i indsatsen mod rygning på folkeskolerne.

Indstilling
Social-, Sundheds & Beskæftigelsesdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget

drøfter anbefalinger til fælles indsats for Røgfri Fremtid
godkender, at Jammerbugt Kommune deltager i partnerskabet 

Beslutning
Punktet blev drøftet, og udvalget anbefaler, at Jammerbugt Kommune deltager i samarbejdet.



Punkt 20: Orientering om Tour de Jammerbugt 2019

18.16.00-A08-1-18

Beslutningstema
Orientering om Tour de Jammerbugt

Sagsfremstilling
Der vil blive givet en status på følgende områder:

Status på etaperne og de frivillige
Pr materiale
Markedsføring
Tilmelding
Arrangement for skolerne
Budget

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 21: Sti rundt om Saltum

01.11.00-P20-1-19

Beslutningstema
Orientering om sti og metodeudvikling Saltum.

Sagsfremstilling
Jammerbugt Kommune har søgt og fået tilskud fra Byfornyelsens Forsøgspulje 2018 til gennemførelse af forsøgsprojektet
”Perimeterstien – metode for sammenkobling af by, land og natur”.
Projektet omfatter:

Anlæg af stiforløb rundt om Saltum by med aktiv deltagelse af foreninger og frivillige for at sammenkoble  by, land
og natur
Idekatalog og metodeudvikling til anvendelse i Saltum og andre landsbyer
Afsendelse af fondsansøgninger til støtte af nye tiltag i projektet
Realisering af mindst tre fysiske tiltag/anlæg på/ved stien
Synlighed for bilister på hovedvej 55

Det ligger i projektets natur, at alle borgere, foreninger og lodsejere kan tage aktivt del i projektet og tage ejerskab til
projektets udformning, realisering og fremtidig udvikling.
Projektperioden løber fra den 1. januar 2019 til 15. december 2019

Lovgrundlag
Lov om byfornyelse og udvikling af byer, § 96 midler

Økonomi
Tilskud                                                990.000 kr.
Kommunal egenfinansiering         170.000 kr.
Ekstern finansiering                        720.000 kr.
Samlet budget                               1.800.000 kr.
Se bilag for specificeret budget.
 
Den kommunale finansiering erlægges i form af medarbejdertimer til planlægning og projektudarbejdelse.

Kommunikation
Projektet gennemføres sammen med borgere, lodsejere og foreninger i og omkring Saltum. Der vil blive nedsat
styregruppe med lokal repræsentation. Der vil blive udarbejdet kommunikationsstrategi i projektet.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget tager orienteringen til efterretning

Teknik og Miljøudvalget, 4. februar 2019, pkt. 17:
Teknik- og Miljøudvalget tog orienteringen til efterretning.
Udvalget vil gerne have forelagt plan for anlægs- og driftsbudget, at det præciseres at der tale om et projekt, der afhænger
af lokal og ekstern finansiering, samt at udvalget forventer at tidsplanen overholdes.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.

Bilag

Bilag 2 Ansøgning

Budget Perimeterstien



Punkt 22: Godkendelse af Masterplan Limfjorden

04.21.00-G01-39-17

Beslutningstema
Vedtagelse af Masterplan for Limfjorden.

Sagsfremstilling
Arkitektfirmaet Møller og Grønborg præsenterede på Kommunalbestyrelsens temamøde den 22. november 2018 udkast
og ideer til Masterplan Limfjorden, og har på baggrund af tilbagemeldingerne fra Kommunalbestyrelsen færdiggjort et
oplæg til vedtagelse.
 
Overordnet har Masterplan Limfjorden 3 fokusområder; Faciliteterne, Genkendelig formidling og Bedre tilgængelighed.
Masterplanen foreslår, at der, mhp. at forbinde Limfjordslandets lokalsamfund og oplevelser, etableres en "Rygrad" i form
af en rute, som vil guide den besøgende forbi centrale oplevelser og steder i området.
 
Masterplanen foreslår følgende konkrete handlinger:
 

Etablér en "Rygrad", der skaber fysisk sammenhæng i Limfjordslandet. Rygraden skal have en stærk
oplevelsesmæssig karakter, og det skal være tydeligt, når man ankommer til den. Der bør derfor udarbejdes en
designmanual, som f.eks. formulerer en særlig farve- og materialeholdning. En del af denne designmanual kan
indeholde et særligt brandingmæssigt fokus, som oplevelsesmæssigt kan samle Limfjordslandet.

 

Skab en række oplevelsesruter, som kobler sig til Rygraden. Oplevelsesruterne skal tilgængeliggøre områdets
mange natur- og kulturoplevelser og planlægges i samarbejde med lokale kræfter.

 

Opgradér det generelle stinet i området. Der skal særligt være fokus på forbindelser fra Rygraden til fjorden, som i
dag fremstår med meget lav tilgængelighed.

 

Skab et overblik over eksisterende friluftsfaciliteters tilstand og lav en plan for renovering og opgradering.

 

Koncentrér etableringen af nye friluftsaktiviteter på Attrup Havn, så der skabes en friluftsdestination i området, som
danner bro mellem land og vand.

 

Styrk Gjøl Havns kulturelle oplevelser med fokus på byliv.

 

Opgradér de eksisterende adgangsveje til havnene, så de markerer sig på Rygraden og øger oplevelsesværdi og
wayfinding for den besøgende.

 

Etablér en koordinerende funktion, som over tid kan varetage denne strategis interesser samt koordinere relationen
mellem strategien og andre tiltag, fora og planer i kommunen.

 

Etablér en løbende dialog mellem Limfjordslandet og Vestkystens turismeerhverv med fokus på, hvordan de to
områder kan bistå og hjælpe hinanden til en styrket friluftsturisme i Jammerbugt Kommune.



 
Allerede nu er der flere projekter undervejs i lokalområderne langs Limfjorden, som kan relateres til Masterplan
Limfjorden. Fx er Attrup Bådlaug tæt på at kunne realisere planerne om etablering af en "Fjord Gateway", hvor ideen er,
at Attrup Havn skal fungere som et besøgssted, som forbinder land og vand i en række oplevelser, som også via
formidling guider den besøgende rundt i nærområdet. Herudover er en gruppe på Øland langt med planerne for området
"Glarborgen" i Ølandsskoven i samarbejde med en privat lodsejer, ligesom der på Gjøl arbejdes ihærdigt med at få
Gølbåden i vandet i 2019.
 
Der er på administrativt niveau nedsat en arbejdsgruppe, som i 1. halvdel af 2019 vil udarbejde et forslag til handlings- og
procesplan for implementeringen af Masterplan Limfjorden. I sammenhæng hermed er det oplægget, at der også
nedsættes en eller flere grupper med repræsentanter for lokalsamfundene og eventuelle kommercielle aktører, som kan
indgå i arbejdet udvikling og implementering af de konkrete tiltag i Masterplan Limfjorden, så der skabes ejerskab og
sammenhæng i det videre arbejde med at udvikle områderne langs Limfjorden.
 
På Gjøl efterspørger flere borgere og foreninger, at der sættes fokus på mulighederne for udvikling af Gjøl Havn og
udvikling af boligområder på Gjøl, og denne opgave vil indgå i Vækst og Udvikling forslag til en handlings- og
procesplan.
 
Generelt skal det i forhold til realisering af Masterplan Limfjorden præciseres, at der skabes en tæt kobling til arbejdet
med de LUP (lokale udviklingsplaner), der er udarbejdet for lokalsamfundene langs Limfjorden.  
 
Vedtagelse af Masterplan Limfjorden behandles af Teknik- og Miljøudvalget den 4. februar.
 

Lovgrundlag
-

Økonomi
Masterplan Limfjorden er finansieret af jf. budget aftale for 2017 og af et tilskud fra FLAG Jammerbugt.

Kommunikation
I forbindelse med opstart af projektet har der været afholdt møder med aktører og foreninger fra de involverede
lokalområder. På disse møder drøftede foreningerne og Vækst og Udvikling forslag til udvikling af de enkelte
lokalområder og havne.
 
Forslagene, som blev formuleret på møderne, er sammen med forslag foreslået i forbindelse med udarbejdelse af forslag
til lokalplan for Gjøl Havn, de Lokale udviklingsplaner for Gjøl, Øland og Trekroner samt strategiplanerne "Turisme som
drivkraft" og "På forkant" inddraget i udviklingen af strategien.
 
I forbindelse med opstart med arbejdet med masterplanen blev der afholdt et møde på Øland, hvor de forskellige
interessenter var inviteret, input fra dette møde har også indgået i arbejdet med udviklingen af strategien.
 

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen

at vedtage forslaget til Masterplan for Limfjorden
at Vækst og Udvikling bemyndiges at udarbejde et forslag til handlings- og procesplan for implementering af
Masterplan Limfjorden.

Teknik og Miljøudvalget, 4. februar 2019, pkt. 20:

 

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt.

Bilag
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Punkt 23: Kriterier for Landdistriktsanlægspuljen

04.21.00-A00-1-19

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen har fra 2019 afsat en årlig pulje på 5 mio.kr til anlægsprojekter på Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsområdet. Denne sag præsenterer forslag til kriterier for uddeling af midler fra landdistriktsanlægspuljen.
 
Kultur- Fritids- og Landdistriktsudvalget drøftede 17. januar 2019 sagen ”Kriterier for Landdistriktsanlægspuljen” og
besluttede at oversende det til temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen. Sagen har således været drøftet den 31. januar 2019
på Kommunalbestyrelsens temamøde og foreligger derfor nu til endelig beslutning ved Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget.
 
Det skal præciseres at kriterierne for denne sags vedkommende er identiske med de, der blev forelagt Kultur-, Fritids- og
Landdistriktsudvalget den 17. januar 2019.

Sagsfremstilling
I budgetaftale 2019, side 12 beskrives landdistriktsanlægspuljen som følger:
”Landdistriktsanlægspulje støtter projekter med lokal forankring. Som et helt nyt tiltag afsættes der en årlig pulje på 5
mio.kr til anlægsprojekter på Kultur-, Fritids- og Landdistriktsområdet. Puljen er en medfinansieringspulje, således, at der
fra puljen kan søges op til 25 procents medfinansiering af et projekts samlede budget. Den resterende finansiering må ikke
være kommunale kroner.
Eksempler på projekter kan være: Vester Thorup Højskole, Bryggergården, Ingstrup Multihus, Hjortdal Multihus, Brovst
speedwayklub, Gjøl-båden, Naturlegeplads i Kollerup og Egnssamlingen i Saltum”
Udvalget havde i forbindelse med udmøntning af budget 2019 en indledende drøftelse af puljen. Det følgende forslag til
kriterier er udarbejdet med afsæt i denne drøftelse og en balancering i forhold til eksisterende støttemuligheder, primært
Jammerbugt Kommunes Kultur- og Landdistriktsmidler.
Kultur- og Landdistriktsmidlerne kan søges tre gange årligt, og støtter typisk projekter med beløb i størrelsesordenen
10.000-150.000 kr. Denne puljer har ikke specifiationer vedr. Jammerbugt Kommunes maksimale medfinansiering, men i
vurderingen af projektansøgninger lægges der vægt på, at der er anden medfinansiering i form af tilskud fra private,
virksomheder, puljer eller fonde og/eller i form af arbejdskraft lokalt. 
1. Forslag til kriterier for Landdistriktsanlægspuljen
Det foreslås, at der i behandlingen af ansøgninger tager afsæt i følgende kriterier:
2. Hvem kan søge?
Foreninger, organisationer, sammenslutninger og netværk der har et offentligt formål, og som er hjemhørende i
Jammerbugt Kommune.
3. Hvilke typer projekter kan støttes?
Større anlægsprojekter, der som udgangspunkt bidrager til at realisere udviklingsplaner udarbejdet i forbindelse med ”Liv
i by og skole” og de lokale udviklingsplaner (LUP), så der sikres en lokal forankring.

4. Øvre og nedre grænser for Landdistriktsanlægspuljen
Projekterne skal minimum have et samlet budget på minimum 500.000 kr., hvor mindre projekter henvises til at ansøge
Jammerbugt Kommunes Kultur- og Landdistriktmidler.
Der fastsættes ikke en øvre grænse for projektbudgettet, men Landdistriktsanlægspuljen kan medfinansiere et projekt med
maksimalt 25 % af det samlede budget og maksimalt 1 mio. kr. Det er med andre ord muligt at medfinansiere projekter
med et større budget end 4 mio. kr., men den maksimale medfinansiering vil fortsat være 1. mio. kr.
Såfremt en ansøger anmoder om støtte på over 1 mio. kr., kan ansøgningen videresendes som et budgetønske til
kommunalbestyrelsens årlige budgetforhandlinger.   
5. Krav til ansøger
For at ansøgningen kan behandles, skal der forelægge en projektbeskrivelse, et anlægsbudget, et driftsbudget og et
finansieringsbudget, som er baseret på overslag fra håndværkere eller konkrete tilbud, samt en vurdering af
planforholdene. Ansøger skal have skaffet 10% af den samlede projektsum, inden Landdistriktsanlægspuljen kan søges.
Ansøger skal i sin ansøgning videre redegøre for den langsigtede drift af det anlæg, der realiseres med projektet. I den
henseende er det et særskilt opmærksomhedspunkt, hvorvidt projektet vil generere driftsomkostninger for Jammerbugt
Kommune.
6. Hvornår skal ansøger søge?
Kommunalbestyrelsen er vidende om, at andre fonde lægger vægt på kommunalt engagement og kommunal
medfinansiering i deres behandling af ansøgninger, og derfor vil Landdistriktsanlægspuljen i mange tilfælde være en
tidlig løftestang ift anden finansiering. Samtidig har Kommunalbestyrelsen har en intention om, at midlerne i puljen skal
omsættes til gode projekter inden for overskuelig fremtid.



Det er derfor et krav, at ansøger kan dokumentere, at 10 % af budgettet er finansieret, inden ansøgninger kan behandles af
Kultur, Fritids- og Landdistriktsudvalget.
7. Hvor længe gælder en bevilling?
En bevilling fra Landdistriktspuljen giver ansøger 1 år til at igangsætte projektet. Såfremt projektet ikke kan sættes i gang
inden for 1 år genbehandles evt. forlængelse af tilsagnet i udvalget. Til denne genbehandling anmodes ansøger om at
fremsende projektstatus og plan for den videre realisering af projektet.
8. Ansøgningsprocedure
Landdistriktsanlægspuljen følger i udgangspunktet ansøgningsfristerne for de kommunale landdistriktsmidler. Det er dog
en mulighed at behandle visse ansøgninger løbende, eksempelvis i tilfælde hvor ansøger har opnået en stor
medfinansiering fra andre kilder og således kan restfinansiere projektet via Landdistriktsanlægspuljen.
9. Støtte til ansøger i projektudviklingen
Vækst og Udvikling vil for de ansøgere, der har opnået et tilsagn fra Landdistriktsanlægspuljen, tilbyde assistance og
netværk, der kan understøtte ansøger i det videre arbejde med realisering af projektet. Konkret vil der være mulighed for
individuelle projektmøder og fælles workshops, hvor der er fokus på fundraising, planer, administration af projekter,
vidensdeling mellem projekterne og samarbejde med andre fonde, herunder Lokale og anlægsfonden, Realdania,
Friluftsrådet mfl.

Økonomi
Landdistriktsanlægspuljen på 5 mio. kr. er afsat i Jammerbugt Kommunes anlægsbudget for 2019.

Kommunikation
Landdistriktsanlægspuljen kommunikeres og udmeldes via Jammerbugt Kommunes egne kanaler og lokale dagblade,
ligesom der laves særskilt PR om puljen.
I forbindelse med hver ansøgningsrunde afholdes der informationsmøder for ansøgere.
På længere sigt vil der tillige være fokus på at kommunikere om de enkelte projekter.

Indstilling
Vækst- og Udviklingsdirektøren indstiller, at Kultur-, Fritids- og Landdistriktsudvalget anbefaler Kommunalbestyrelsen at
godkende ovenstående kriterier for Jammerbugt Kommunes Landdistriktsanlægspulje.

Beslutning
Indstillingen anbefales godkendt med den bemærkning, at kravet i pkt. 5 om at ”ansøger skal have skaffet 10% af den
samlede projektsum inden Landdistriktsanlægspuljen kan søges” ændres, så op til halvdelen af de 10% kan bestå af eget
arbejde. 
 
Det anbefales samtidig, at kriterierne evalueres december 2019.



Punkt 24: Orientering fra forvaltningen

00.13.06-A00-2-18

Beslutningstema
Orientering fra forvaltningen.

Sagsfremstilling
Forvaltningen vil bl.a. orientere om:
 

drøftelse af program for drøftelsen af fremtidig organisering af landdistriktsindsatsen på Kommunalbestyrelsen
seminar 29/3, jf. aftale på Kommunalbestyrelsens temamøde 31. januar 2019.

Indstilling
Vækst og Udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.



Punkt 25: Orientering fra formand og medlemmer

00.13.06-A00-3-18

Beslutningstema
Orientering fra formand og medlemmer.

Sagsfremstilling
Formanden vil bl.a. orientere om:
 

 

Indstilling
Vækst og udvikling indstiller, at orienteringen tages til efterretning.
 

Beslutning
Orienteringen blev taget til efterretning.


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 18: Jammerbugt Kommune som fritidskommune - DBU og velfærdsalliancer
	Punkt 19: Projekt Røgfri Fremtid
	Punkt 20: Orientering om Tour de Jammerbugt 2019
	Punkt 21: Sti rundt om Saltum
	Punkt 22: Godkendelse af Masterplan Limfjorden
	Punkt 23: Kriterier for Landdistriktsanlægspuljen
	Punkt 24: Orientering fra forvaltningen
	Punkt 25: Orientering fra formand og medlemmer

